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POLITIKAI, TÁRSADALMI és KÖZGAZDASÁGI KÖZLÖNY.
Kovám ephemenden. cm titulus „Fejé,-megyei Kaplá‘ , a  vobis institutam ad catholicarum partium proposiia promoveuda, U  equideui próbámra 

libeutcr. (Az általatok a katholiknsok törekvéseinek előmozdítására „Fejé,-megyei Xaylér dm alatt létesített uj lapot mi örömmel helyeseljük.)

XILL L c ö  pápa Z ic h y  Nándor trrófhoz. 1895 márc 6-án.

Megjelen hetenkint 3-azor:

h étfő n  s szo m b a to n  este 
és csütörtökön délelőtt.

Kéziratok nem adatnak vissza.

Előfizethetni a kiadóhivatalban | Folel5,  Merte .r tö :
68 minden megyei postahivatalnál.' B O N I T Z  F E R E N C

Szerkesztőség és kiadóhivatal: ! Kiadótulajdonos:
S z é k e sfe jé rv á r , szt.-Intváu-tér l . | Ü S lJ L L E R  J Ó Z S E F .

E lő f iz e t é s i  á r :
Egész évre . . 6 ír t  — fer.
Félévre . . . 3 frt — kr.
Negyedévre . . 1 frt 50 kr.

E gyen nxáiu á r a  5  k r .

A  30 helyre osztott oldal helyenként 
50 kr. Bélyegiileték külön 3 0  k r

N y ilttér soronklnt 5 0  k r.
T/iMiRvriri hirdetést okol! engedmény

(b. f.) Budapesti és bécsi liberális 
laptársaink úgy nyilatkoznak a ki
rálynak szombati trónbeszédéről, hogy 
ez tartalmára épen nem, csak szöve
gezésére nézve külömbözik az eddigi 
aelegácionális trónbeszédektől. A ki
rálynak a cerclek alkalmával tett 
nyilatkozatait egykedvűen regisztrál
ják, de nem mondanak róluk véle
ményt. Ez az egykedvűség, ez a hall
gatás ékesebben szóló a legremekebb 
szónoklatnál. Figyelmesen átolvastuk 
a szombati beszédeket és királyi nyi
latkozatokat és úgy találjuk, hogy a 
liberálisoknak nem lehet bennök 
nagy örömük.

A király erősen és nagy megelé
gedéssel hangsúlyozta, hogy a mo
narchia külső helyzete igen örvende
tes maradt. A liberálisok roppantul 
örülnek ennek és bizonyára nem ve
szik rósz néven, ha megosztjuk örö
müket, mert mi mindenkor nagy súlyt 
helyeztünk a monarchia nagyha
talmi tekintélyének a legbékésebb 
utón való megóvására. De a mit ez
úton mondott a király, az kissé kel
lemetlenül érinthette a magyar libe
rálisokat. »Az összes európai hatal
makkal szemben s ikerd u sa n  ápolt 
barátságos viszonyaink lényegesen 
hozzájárultak a megnyugtatás érzeté
nek emelésésez és az általános béke 
megszilárdításához*:. E királyi szavak 
bizonyára uj elismerése azon Kálnoky 
külpolitikájának, a kit a Bánffy báró 
és Kossuth Ferenc vezetése alatt 
egyesült kormánypárti és független
ségi liberálisok megbuktattak.

A magyar soviniszta lapok, köz
tük a kormánypártiak is epésen ki
keltek a közös hadügyminiszter tul- 
követelései és a magyar delegációnak a 
hadseregre vonatkozó határozataira 
adott válaszai ellen, sőt épen a kor
mánypárti delegátusok készültek ezért 
a minisztert erősen megtámadni. Ezt 
a harci kedvet a király lelohasztotta, 
midőn trónbeszédében ezeket mondta: 
^Hadügyi kormányzatom szükségleté
nek emelkedése a múlt évi arányhoz 
van alkalmazva, megfelel azon szük
ségnek, hogy a hadsereg és a hadi

tengerészet szervezését és felszerelé
sét, melyet népeim áldozatkészségé
nek segélyével létrehozni sikerült, 
tovább fejleszszük, a haderő ezen két- 
ágát feladatának színvonalán tart
suk; — mindezt a monarchia gazda
sági és pénzügyi helyzetének tekin
tetbe vételével.*: A kormánypárti
Münnich Aurélhoz, ki egyszersmind 
a hadügyi albizottság előadója, igy 
szólt a király: »Remélem, hogy a 
hadügyi albizottság tárgyalásai az 
idén is simák lesznek és gyorsan 
fognak lefolyni.*: Ez-ek világos, félre
érthetetlen szavak, mindazonáltal 
Münnich adta a verfluchter Kerít és 
»mégis meglehetős nagy tehernek« 
deklarálta azt az egy milliót, melyet 
a közös hadügyminiszter a jövő évre 
kér uj ismétlő puskák beszerzésére. 
Ezt az úri embert nem kapacitálták 
a király azon szavai, hogy ez által a 
steyri és budapesti fegyvergyárak 
nagy megrendelésekhez jutnak és igy 
az osztrák és a magyar ipar hasznot 
húz belőle. A magyar sovinisták ál
tal követelt 3-ik katonai akadémiára 
nézve azt mondta a király, hogy erre 
»egyelőre semmi szükség nincs". De 
a királyi szavakon kívül a számok is 
érthetően beszélnek. A jelenleg létező 
két katonai akadémiába való felvé
telre az 1894—95-iki tanévben az 
egész monarchiából 152-en pályáztak, 
a kik közül csak 60-at vettek fel. Már 
most micsoda praktikus szüksége fo
rog fenn annak, hogy egy 3-ik 
akadémia állíttassák fel? Hogy a 
hadügyi budget uj és nagyon tetemes 
költséggel megterheltessék? Vájjon az 
erre kidobott pénzt nem találja Mün
nich ur »mégis nagyon terhesének ? 
Csak az ismétlő puskák költségveté
sét sajnálja ? Bizony, bizony, legyünk 
őszinték és valljuk meg, hogy csak 
a nemzeti hiúság követek a 3-ik aka
démiát Arra pedig, hogy egy semmi 
praktikus céllal nem biró hiúságot 
elégítsünk ki, arra nincsen pénzünk. 
Még egy kérdést: Hát azt az évi 2 
és fél milliót, melybe a haszontalan 
állami anyakönyvvezetés kerül, nem 
találják a liberálisok »mégis meglehe
tősen nagy tehernek*:?

A n d rd ssy  Aladár gróf beszéde 
több tekintetben furcsa. A lojalitásán 
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val hetvenkedő liberális párthoz tar
tozó gróf egyetlen egv szóval sem 
fejezte ki részvétét Albrecht főherceg 
halála fölött és egy árva szóval seri- 
emlékezett meg arról, hogy épen 
szombaton volt a koronázás évfordu
lója. Hanem a helyett reklámot csi
nált a liberális politikának s a „ta r
tós béke“ korszakának jelezve a 
liberális érát, azt mondta, hogy az 
ország ezen korszak „nyugalmas 
munkájában minden idejét és erejét 
belső fejlődésére, in tézm ényeink  
m egszilárd ítására  fordíthatta*1. Váj
jon nem gondolt-e e szavaknál a 
gróf is, a — király is az egyházpoli
tikára, a közgazdasági válságra, a kor
mánypárti és függetlenségi pártok szö
vetkezésére és a zsidóság meg a szociál
demokrácia folytonos terjedésére?

Az osztrák liberálisok kézzel-láb- 
bal tiltakoznak a választási reformja
vaslat ellen. Az osztrák delegátusok 
fogadása alkalmával úgy nyilatkozott 
a király Lupul képviselővel szemben, 
hogy kívánatos volna, ha a birodalmi 
gyűlés a választási reformjavaslat tár
gyalására kiküldött bizottság felada
tát sikeres megoldásra juttassa.

Látni való mindezekből, hogy a 
liberálisoknak épenséggel nincsen 
okuk örülni a szombati királyi sza
vakon. Most csak arra vagyunk ki
váncsiak, miképen fognak viselkedni 
különösen a magyar delegátusok Go- 
luchowszki gróf és Krieghammer irá
nyában. Most már ismerik a király 
nézeteit és óhajait, vájjon fognak-e a 
szerint cselekedni?

D i s t i n g v á l j u n k !
h .

A zsidóság (Judenthum) minden nem
zetnek ellensége. A  zsidó csak a saját 
fajának létjogosultságát ismeri el, ű nem 
ismer nemzeti érdekeket, csupán zsidó érde
keket és amint egy nemzetet anyagilag kí- 
pusztitott, erkölcsileg kommpált, tovább 
húzódik és más nemzetet szemel ki áldoza
tául. Ilyen az 6 hazafisága. Avagy miéit 
húzódnak be a  lengyel zsidók oly tömege
sen Magyarországba, miért nem maradnak

I továbbra is ott ve oly lelkes lengyel haza
fiak, Hírnöknek magukat ott matatták addig,

, tűig iíongyoiu-oíág »i tökéletesen ki nem 
i seipo'yusÁs, tönk -u tűin tették ? Csak azért,
I mert uiagyar fittünk m «g nincs teljesen.
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elszegényítve, itt még akad zsíros lő r  e, 
még von eikölcei erő — bár nem sok —jés 
azért kell most a rm5gyar“ hazafiakat jót- 
szoniok, hogy az U2S0iából megmaradt ga
rasaikat kifacsarhassák a népből, hogy mág
násaink tekintélyét hamis közvélemény 
gyártása által megtapodva, az 6 bennük bízó 
népben gyűlöletet kelthessenek. Azért kell 
papjainkat sárba rántani, hogy tekintélyük 
alááeáea által egyúttal a vallásos érzületet 
is kitéphessék a szivekből, bogy igy anya
gilag, erkölcsileg mindenekből kipusztitva, 
mindén gyamoluktól megfosztva, a zsidó 
milliókat es zsidó egyesülést tekintsék egye
düli mentőhorgonyuknak és midőn már a 
zsidóságnak nincs mit várnia a kivclkfizto- 
tett honpolgároktól, elvethessék hazafi álar
cokat és olyan ádáz, kalmárlelkü, más nem
zetek iránt sötét gyülölséggel eltelt zsidók 
lehessek újból, mint voltak az ó testamen- 
tomban, hol Mózes, Jeremiás, Ezecbiel és 
mások saját prófétáik közül elítélték ökot a 
lelketlen uzsoráért, molylyel az idegen nem
zeteket sanyargatták, elnyomták és magukat 
gyűlöltekké tették.

A zsidóhaznfiság csak olyan, mint a 
mikor a farkas báránybőrbe búvik, hogy a 
nyájat juegtóvesztve jobban szedhesso pré
dáját. És ezek a hazafiak azok, kik a 
„szeretet vallás“-át ajkukra merik venni, 
hogy a képviselőválasztásoknál a papok 
ellen tromfként kijátszhassak a nép fciuszi- 
tésarn, hogy bennünket megleckézlessenek 
és igazaink védelmében elhallgattassonak 1

ők  akármely hazában telepedjenek is 
meg, az ottani szokásoknak és erkölcsöknek 
nem hódolnak, mint más bevándorolt népfaj, 
dk a hazai törvényeket nem tekintik olybá, 
mint a melyeknek alá kell magukat vetniök, 
hanem minden ország törvényeiben kiszima- 
tolják azt a picinyke rést, melyot az emberi 
tökéletlenség nyitva hagyott, hogy ott be- 
íérkőzhessenek és azt a picinybe rést saját 
érdekeik olőmozditása céljából kedvök szerint 
kiaknázhassák. Mindez tehát csak azt bizo
nyítja, hogy a zsidóság mÍDdenüttt a nem
zetek kárára Dyerészkedik és nyerészkedni 
törekszik.

Vannak oly filoszemiták, a kik avval 
szépítik a zsidótendonciékat, hogy a zsidó
ság most vesz bőszül az évszázados üldöz
tetésekért a kereszténységen.

A kik ezt állítják, azt bizonyítják, 
hogy sem az uj szövetségben nem elég jár
tasak, sem a világtörténelemben. Mit és
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mennyit szenvedet Krisztus Urunk a zsi
dóktól, mindnyájan tudjuk, do tudjuk a 
világtörténelemből azt is, bogy iiz keresz
tényüldözés volt már, midőn végre egy na
gyobb zsidóüldözés kiütött, tudjuk továbbá 
azt is, hogy ott ütött ki mindig a Jogelkese
redettebb keresztényüldözés, a hol a zsidó
ságunk legnagyobb kolóniái voltak. Már 
ekkor tehát jól [értettek ahhoz, hogy érde
keik forró gesztenyéit másokkal kapartassák 
ki a tüzből, akkor jók voltak erre a rómaiak, 
most pedig a sznkadár katholikusok, a 
liberális „szellemi őriások."

A keresztényüldözések meggyőzhetik 
elvakult kétkedőinket arról, hogy nem a 
zsidóságnak kell az üldöztetésért boszut 
venni, hanem ennek sora is rajtunk állana, 
ha nem követnénk a „szeretet vallásának" 
azon tanát, hogy „a ki léged kövei dob, 
dobd vissza kenyérrel" és ha mi a régi 
keserves üldöztetésekért az egyenjogúsítás 
lágy kenyerével nem dobtuk volna vissza a 
zsidóságot. M ihdlkovics Á.

Kossuthék és a néppárt.
(T. L.) A kormány bársonyszékéből indult ki 

a jelszó, hogy a néppárt veszedelmes. Azért nem 
csouálkoztunk azon, hogy a Deutsch et comp. jól 
megdolgozott sajtója őrökké ezt harsogja, 8 a papi
ros nemzettel szintén üvölt örömében, ha egy nép
párti követjelölt a kormány óriási erőfeszítései foly
tán a Wekerle-koronások árjába belefullad, vagy ha 
a néppárt ellen sikerültnek vélt uj mottókat dobnak 
a hamisított vagy hamisítandó vélemények folyamába. 
Ezt a gyanús örömet pedig a kormánynak van elég 
alkalma élvezni.

Legnjabbaii a hő szövetséges, a kormány 
szekerét toló kormánypárti függetlenségi párt volt 
szives oly galant lenni, bogy határozati javaslatot 
gyártatott Szolnokon, melyben nem kevesebbet fö- 
döztek föl, minthogy a „néppárt működése felekezeti 
gyiilölségre, a magyar nemzetnek felekezetek sze
rinti szétválasztására irányul." Még csak azt felej
tették ki e határozati javaslatból, hogy a néppárt 
működése nemzeti izgatásokra is vezet, miként ezt 
a mi népünk sajtójában egyszer-másszor már sze
münkre hányták.

Hát hiszen vádolni könnyű dolog a Justh- 
Eötvösék ebben nagy gyakorlottsággal bírnak. Szó- 
fizmáikkaí képesek ők egy füst alatt veszedelmet 
kiáltani a néppártra, mert a kiegyezés alapján áll, 
melyet ok a legmeddöbb küzdelemmel ostromolni 
céljának tartanak, de azért a kiegyezés alapján álló
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kormányt nyíltan és titokban támogatják. Ez elvhű
ség az ő ízlésük szerint. Csakhogy ezt ugyancsak 
függetlenségi párt-nyelven elvtelen ségnek is nevezik. 
Ebben már valóban megvan a veszedelem, hogy 
egy elvek alapjára helyezkedő párt utilitáriiissá 
válik, meddővé lesz, s választói bizalmára érdemetlen.

A néppárt programijában a felekezeti gyülöl- 
ségnek nyomát még nagyító üveggel sem fognák 
Justhék megtalálni. Ha volt felekezeti gyülölségre 
izgatás szándéka, volt a kormánynál, mely az üszköt 
a februári rendelettel a gyúlékony auyug közé ve
tette. Tisza és Csáky valának a hősök, kik a ftíie-  
kozetek előnyére, de a katholikusok kárára akar
tak törvén3Tuagyarázatokat gyártani, akkor, mikor v. 
független érzésű bíróság a törvényt helyesen és jo
gosan magyarázta. A függetlenségi párt volt az, 
mely e kérdésekben bozzájok szegődött s a Thalyak- 
kal ez ideig hallatlan gorombaságokat mondott, de 
semmi esetre sem a felekezeti béke helyreállítása, 
hanem a volt béke felrobbantása céljából. Sajnáljuk, 
mert vádaskodni nem szeretünk, de a függetlenségi 
pártot a felekezeti béke bölcsőjének riogatásánál 
nem láttuk. Ez mindig felekezi iránynyal tetszelgett 
magának, de ez az irány nem katholikus volt, ha
nem minden inkább, mint ez. Egyébként a mi aj
kainkról ez nem is vád; mi csak óhajtani tudjuk, 
hogy a katholikus képviselők is mernének a dolgok 
fölött katholikus lelkiismerettel ítélni, nem pedig 
mint tették, tele szájjal mondani: én is katholikus 
vagyok, de azért megmutatták, hogy csak a B ni tus 
fajtából.

A néppárt programúja a fdekezetek szerinti 
szélvál(iRzf-\$t nem akarja. A kik a szétválasztást 
megtették, — mert fájdalom, inár igy állunk — 
azok nein néppártiak voltak. Akkor néppártról még 
szó sem volt. Hanem mintán minden felekezet meg
kapta autonómiáját, miután a zsidó-recepció kérdé
sét is ránk zúdították, de a mi vallásszab:'- íságt: - 
kát bilincsekkel újra és újra megszorítottak, iskola 
inkát vasmarokkal a kormány tartja keze k*zr'tt s. 
a szabad mozgást mindenben korlátozza, újabban 
pedig a pápa követével való érintkezésből is dísz
telen hajszát csinált: még a szabadságot kiált jó 
Justh-Eötvösék merik kiabálni, hogy a fele
kezeti kérdéseket a néppárt csinálja. Ez ámítás, 
szavak igazi értelmének vakmerő elferdítése. A nép
párt a felekezetek mindegyikének szerzett jogsit 
tiszteletben tartani kivánja s ha egyelőre úgy lát
szik, mintha a kath. irányzattal, tehát excluziv 
volna, csak azért van, mert manap sérelme, véde
kezni valója úgyszólván csak a katliolikusoknak van,.

Van egy kis hypokrizis abban is, hogy Justh- 
Eötvösék kegyesen megengedik, hogy a néppárt 
programijában is van valami jó és üdvös, de hát 
ez az övékében mindig meg volt. Nincs szándékunk

T ÁRC
Korunk ifjúságának erkölcse és ne

velőintézetei.
— A .Fejéi megyei J\'opIóu eredeti ti'ircája, —

— Ir t  a : J ú liu s .  —

Csaknem kétezer óv zajlott lo a szere 
tét vallása tanainak megtestesülése éta a: 
őrök mindenség tengerén és ezen ho6Szi 
évek alatt egyik kor sem érzé annyira 
mint a mai, hogy az ifjúságnak roppan 
nagy szüksége van a vallásos nevelésre.

És valóban, ha betekintünk módén 
állami életünkbe, azt látjuk, hogy alig műül 
nap a nélkül, hogy egy-egy tanintézet ni 
létesülne, azonban a legtöbb a modern el 
vek szerint létesül; a legtöbb mindent szi
gorúan 1anit, csak a valláserkölcsöt nem, a; 
egy igazjlsten hitét nem, a szeretet vallását

A múltak iskolái mind a vallásalap 
kövére épültek, mind az egyház elöiskoláji 
gyonánt virágzottak s ma legnagyobb részöl 
a  hiterköicstan rovására akar díszíteni 
mintha ezer ördög szélit volna ide közibénk 
hogy századokon át elnyomott haragját raj 
tünk kitöltse. Egy láthatatlan szellem ez 
mely reánk ült, közibénk telepedett, mely 

égi ut felé vezeti népoktatázügynn- 
ket, hanem végtelen megsemmisülésbe.

J?ég szent Imre, szent Alajos itt 
élnének köziünk, mit szólnának a mai ifjú
ság nevelési rendzseréröl? A liberalizmus 
tanai minek tűnnének fel a  tiszta lelkű s

mély ludományu ifjaknak ? Bizony, bizony 
felkiáltanának: El innen, hol czak a rossz 
lelkiismeret tanyázik! Menjünk innen Iste
nünkhöz, mondjuk meg neki, hogy az em
beriség elsülyed; lelkileg elnyomorodik; a 
te képedre teremtetted ugyan, do elaljasodik, 
kivetkőzik isteni alakjából.

Hogy mennyiben igaz ez, néhány sor
ban ecsetelni fogom korunk ifjúságának er
kölcsét, képzőintézeteit és népiskoláit.

Ha végig tekintünk hazánk népoktatási 
intézetein, legtöbbjében megtaláljuk azt, 
hogy egyházunk, szent vallásunk vaskezo 
nem lehet elég erélyes, nem befolyásolja 
abban a rém. katholikus egyház szellemében 
az oktatást.

Nem befolyásolja pedig azért, mert jé 
része hatásköre alól elvétetett, másrészben 
pedig az egyéni lelkiismeretes munkálkodása 
hiányzik, illetve korlátoltatik. Az első eset
ben azt tapasztaljuk, hogy népiskoláink, 
középiskoláink, sőt egyetemünk, tanítóképző- 
intézeteink jó részét az állam a maga fenn
hatósága alá helyezte; maga gyakorolja a 
felügyeletet, még pedig olyan egyénokkel, a 
kik. magas tudományukat, az egy igaz is
teni hittel, szeretett vallásunkkal össze
egyeztetni nem tudják, nem akarják. Azon
kívül még legtöbb helyen az intézoíek élére 
oly egyéneket állítottak, á kik minden val
lást elfogadnak, cs8k a rém. kath. egy igaz 
vallást nem.

Ha már most ae intézetek élén ilyen 
egyének állanak, kérdem, lehetne ott a val

lásosságnak és a tiszta erkölcsnek tanyája'?' 
Lehet-e ott tisuta jelleinü és vallásos ifjú
ságot találni, hol maga a tanári kar egy 
része istentagadó, másrésze vallástalan, har
madik része meg az ég tudja, melyik szek
tához tartozik ? A fizikus tanár a legtöbb 
állami intézetben hitetlen, a világ folyását 
a természet- törvényének tartja, a teremtés, 
isteni titkát határozottan tagadja; Jézus is
tenségét pedig gúny tárgyává tesai kated
ráján; némelyik pedig arra merészel vete
medni, hogy Jézus csndatóteloit a természet 
törvényei által fejti meg jóhiszemű tanítvá
nyai előtt. Emléksaem, nekem is volt egy 
állami intézetben olyan természettani taná
rom, ki ugyancsak hamar elbánt nagy bá
mulatunkra a teremtés isteni titkával. A  
föld alakulását oly pontosan tudta előadni, 
mintha 6 is ott lett volna. Néhány értelme
sebb növendéke persze velem együtt mo
solygott a hitetlen tanár elméletem, néme
lyik el is hitte, mások megbotránkoztak 
rajta; legtöbbnél azonban egyéni értékét, 
veszté a nevezetes tanár furcsa elméletéért.

így nevelnek tehát az állami fennható
ság alatt dédelgetett ifjúsági nevelőintézetek- 
Hol ott a vallásosság? Hol a tieata er
kölcsre való szoktatás, tanítás ? Hisz taná
raink valának a legnagyobb lumpok I Temp
lomban sohasem láttuk, legfeljebb sátoros; 
ünnepeken. Az atyai szigor „a szerettei pá
rosult" atyai intelem, melengétést teljesen 
hiányzott majd minden tanárunkból. Csak 
azért Tollak, hogy óráikat ledarálják, illetve- 
ledaráltassék.
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ezt elvitatni, de nekik ngy tetszik; de hogy az a 
közjogi ollonzckeskedés végtelen útvesztőjében el
veszett, azt huszonnyolc éven út tapasztaljuk, s ha 
néha-néha íolesiüúnilott, csak demagóg szerepet ját
szott a választások porondján. Egyébként pedig nvar- 
galóztak a liberaliziiius vesszópanpúján egészen a 
legszélsőbb radikalizmusig. A magyar népnek som 
anyagi, sem szellemi java nem valami nagy hasznát 
látta az ő nagy hangú, de kis kaliberű műkődésök- 
nek. Azt tapasztaltuk, hogy az alajijuihan vallásos 
érzelmű nép elvallástalanitására semmit sem hagytak 
megkitíéiietlenül s a vallásos érzületet íitymáló szó
nokkal úgy elárasztottak sajtót s  könyv«*ket, hogy 
ma már alig mer a nép követi beszámolókat vagy 
programiunkat meghallgatni, mely kicsiny léssel, az 
egyházpolitikai javaslatok szertelen magasztaláéival 
ne tetszelegne, holott pedig a nép ösztönszerüleg 
érzi, hogy ez zsehjét, vallását, családi nyugalmát és 
lelkiisineretét egyaránt bántja.

* A néppárt nem kivan külíóldi theoriák jár- 
szalagán járni. Ez a gyakorlati életből, a nép valódi 
szükségleteiből meríti működése elveit. Ezért igenis 
belenyúlni kíván a szociális kérdésekbe is, de azon 
vallásos alapon, melyet a nép még mindig drága 
kincsként őriz s  mely érzületet a szürke elméleteken 
nyargalódzók szeretnek konzervativizmusnak jelezni. 
De hogy ezt Justhék egy kertesbeszéd hálái között 
egyszerre kitörlik, azt a rákóci-i nép tényleg meg
mutatta.- Hallotta Justh? „Ne bántsák a mi vallá
sunkat, mi keresztények vagyunk!-

Egyébként minket a szolnoki nagyhangú hatá
rozat nem alterál. Miattunk a titkos kormánypárti 
Kossuth lengetheti tollát, s  csalogathatja .lusth- 
Eötvösék sípján a népet, liivatkozhatik atyja szent 
hamvaira országjártában s a drága örökségre, undyet 
C ili {í vnak eladott: nem törődünk vele. Veszedelmesek 
akarnak lenni azon népbohmdltó áramlatra nézve, 
mely keresztül-kasul jár népünk vallási és erkölcsi 
érzületén, mely elhanyagolja boldogulásának föl
tételeit, mély egy földkulturához kötött népnek leg- 
leglényegesebb érdekeivel nem törődik, hanem csak 
újításon kapkod, miközben kiszolgáltatja zsákmányul 
a tőkének, uzsorának s óvatlanul belehajszolja azon 
boldogtalan elméletekbe, melyek rémként állanak a 
láthatáron. Hogy Eötvöséknek nem tetszünk, azt 
szeretjük. Engedelmökkel vagy engedelinők nélkül 
ezentúl is megfogjuk világítani a nép útját s a 
deiuogogok tapasztalni fogják, hogy egy nemzetet 
hazug jelszavakkal s  csalfa szirén hangokkal örökké 
ámítani nem lehet s a boldogult turini remete utaz
gató örököse, a fecskendő-gyáros bizalmasa ki fog 
ábrándulni abból a magas exaltációból. hogy az ő 
lengő tollában van a magyar nép üdve, mely felé 
napraíbrgóke'nk fordulnia kellene.

1895. junius 10.

És mindezek után mi milyenek T e l
tünk, talán jobbak elöljáróinknál ? Dehogy 
voltunk jobbak.

Az elsajátított liberális viselkedést, az 
anyagiasságot, kótszerte jobban gyakoroltuk, 
mint ők. liju  fejünk magasan állt, mint 
az üres búza kalász; a gőg, az clkapatukt- 
ság, a szemtelenség, tolakodás mindennapi 
szokássá lett. A pípázás, szivarozás néikü- 

: löziietlenné vált nálunk, még az intézet 
folyosóin is megtettük, elég vakmerőén. Az 
ilju lányok, asszonyok után való járásban 
teljesen egyenrangúak voltunk tanárainkkal. 

..Ep úgy csaptuk a szépet, mint ők, ép úgy 
jártunk színházba, mint ők, tetszett a kurta 
ruha mint ő nekik, bálba épen olyan szaba
don szédítettük a gyenge szépeket, mint ők.

Ezen szabad lijusági nevelés pedig — 
mi több — nem is most történt, hanem 
annak már vagy húsz éve. Milyen lehet 

vi.mostí:! Bizony rettegve merek betekinteni 
az ifjúságot nevelő legtöbb intézetbe I De 
mégis nézzünk be egy-egy főiskolába.

; Nézzük meg a b u i l a p e s t i  e g y e 
t e m e t  Váljon ezen nagynevű intézetet 
olyun szellemben alapitolták nagynevű fér
fiúink? Alig hiszem. Ha tudta volna egy 
Mátyás király, Pázmány Péter, vagy Mária 
Terézia, hogy annyi üzér, kútár, zsidó süt
kérezik idővel megszentelt alapítványaikon, 
úgy inkább a Duna hullámai közé vetik 
vala azon íeladhetlen áldozatkészségoikot, 
melyek annyi századokon át ez intézetet 
feniartották.

Yí . (Folyt, kőv)

FÉJÉRMEGYEI NAPLÓ

H  E L F Ő X D .
K a th o lib n a  k ö rö k . R dba-P a-  

tondn, mint onnan jelentik, pünkösd hétfőn 
kath. népkör alakult egyelőre -ff) taggal. A 
kör elnöke V a r g a  Pál plébános. — A 
szom bathe ly i kath. kör jnn. 6-án rendkí
vül látogatott közgyűlést tartott, melyen 
S t e g  m ü 11 o r Károly elnök, E r e d i t s 
Ferenc kir. tanácsos és H o r v á t h  István 
prépost-plébános hosszabb, lelkes beszédei 
után igen fontos határozatokat hoztak. Elha
tározták ugyanis elsősorban, hogy a kör 
V a s v á r m o g y c  e g y e s  k ö z s é g e i 
b e n  k a t h .  o l v a s ó k ö r ö k é i  és l e 
g é n y e g y l e t e k e t  a l a k i t  és felkéri 
a megyebeli kath. hitfeleket, különösen pe
dig a plébánosokat, hogy öt e mozgalom
ban támogassák. Aztán elhatározták, hogy 
a kör összegyűjti a Vasmegyében létező 
katb. plébániákra, egyházakra és alapítvá
nyokra, valamint egyéb kath. jellegű törté
nelmi emlékekre vonatkozó adatokat s ezek 
irodalmi feldolgozása és kiadása céljából 
irodalmi bizottságot alakit A liberális pén
zen kitartott „Yasvármegye" e két határo
zat miatt örült kirohanást intéz a katholi- 
kusok ellen, mely azonban semtniképen sem 
fogja allerálni Vasmegye katkolikusait abban, 
hogy megkezdett telkes működésűket' foko
zott lelkesedéssel folytassák. A szombathelyi 
kath. kör bevételei a múlt évben 0099, ki
adásai pedig 5549 írtra rúgtak, maradt te
hát fölösleg 850 irt. A kör vagyona 5725 
forint.

— G o lu c b o v sz b i g r ó f  közös kül
ügyminiszter, mint némely budapesti lap 
Írja, nem fogja bevárni a magyar delegáció 
liberális tagjainak támadásait, iiancm a hol
napi ülésen még mielőtt interpellálhatnák, 
nyilatkozni fog az Agliardi-ügyről. — Érde
kes világítást vet a liberálisok szolidaritásá
ra az, hogy Bánffy báró és Andrássy Ala
dár gróf közt konfliktus tört ki Golucbowszki 
miatt. Andrássy Aladár gróf a  magyar 
delegációt megnyitó beszédében támadást 
akarván intézni Goiuchowszky ellen, azon 
reményének akart kifejocést adni, hogy 
külügyi hivatalunk Komáméban sikeresen 
fogja a magyar érdekeket továbbra, képvi
selni. Bánffy báró a „továbbra" szó után 
az is  szót korrigálta s igy a támadásból 
dicséret lett. Andrássy gróf ezért hevesen 
összeszólalkozott Bánffyval, a ki végre is 
kénytolen volt félhivatalos kommünikében 
vísszaszivni az Andrássy beszédébe bcle- 
korrigált is  szót. Bánffy ugyancsak szép 
tekintélynek „örvend" párthívei előtt!

— A z állam i anyakönyw ezetés. 
Budapest. közigazgatási bizottságához á Indügyminisz- 
ter egy hosszú lélekzelü raiiMetet intézett junius 
•1-iki kelettel, melyben egész légió „tekintettel arra- 
után kijelenti, hogy két vagy három anyakönyvi 
hivatalt akar felállítani: dudán egyet, Pesten pedig 
egyet vagy kettőt. Egyben felhívja a közigazgatási 
bizottságot, hogy tegyen javaslatot az iránt, hogy a 
fii- és székváros llumi-balparti része egy anyakönyvi 
kerületet képezzen-e, avagy két anyakönyvi kerületbe 
osztassék-e be. Felhívta egyúttal a közigazgatási 
bizottságot arra is, hogy. késedelem nélkül keresse 
meg a fő- és székváros közönségét a végből, hogy 
a közönség a két, . esetleg három uiiyakönyvvezctíii 
és megfelelő szélűn anyakönyvvezetóhelyettesi állá
sokat rendszoresitse, vonatkozó határozatát lehetőleg 
még junius hó folyamán felterjeszsze. és a két, illető
leg három anyakönyvi hivatal elhelyezésére szükséges 
helyiségeket f. évi október hó 1 - lí l  rendelkezésre bo
csássa. Közölje egyszersmind a fő- és székvárost közi
gazgatási bizottság a fó-és székváros közönségével,hogy 
az anyakönyvi hivatalok feutartásával járó költségeinek 
könnyebb viselhetése érdekében kész a  miniszter ez 
anyakönyvi kivonatok után járó dijakat a fő -é s  szék
város közönségének átengedni. Az anyakönyvi td-

. vonatok után egy korona díj lesz szedhető s  ha a
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kivonat kiállítása több évi ányakönyvek átvizsgálá
sát teszi szükségessé, minden év után még egy fél 
karcom lesz számítható, négy koronánál azonban 
behbet ívls-zántttain ncsu lesz szabad. A  miniszter 
hajlandó mindazon ideig, niig a fő- és székváros 
közönsége a kivonatok után járó teljes jövedelem 
élvezetébe nem jnt. a  fő- és székváros közönségét 
külön megtérítési összegben részesíteni. A megtérítés 
legnagyobb összege az első tiz évben évi 15.000 
frí, az azután következő évben 10.000 forint, az 
erre következő öt évben 5 .0 0 0  forint volna, 20 év 
elteltével azonban ez a segélyezés teljesén meg
szűnik. iá  rés képviselőtestülete a kormány
iránt vak, nagy sznlgálatkészscgélien elhatározta, 
hogy Fiume városa magára vállalja az anvakönw- 
vezetési. noha a minisztérium már kétezer forintot 
elő is irányzott a  Anniéi anyakünywezciés céljaira. 
A város közönségé helyteleníti a képviselőtestület 
határozatát és mozgalom indult meg, hogy az álla
mot kérjék fel az anyakönyvvezetésre.

— K o ssu th . Ferenc ős a  k a th o -  
lib u so k . Kossuth Ferenc szombaton este 
Eötvös Károly, Károlyi Gábor s még néhány 
hasonló kaliberű országboíouditó „politikus" 
kisérelébcn Kecskemétre -utazott. Útközben 
kiszállott Cegléden, a  hol az „Egyetértés" 
túlzó jelentése szerint ezernyi nép „óriási" 
lelkesedéssel fogadta. A város ki volt vilá
gítva és fcilubogózva, sőt niég a katholikus 
templomról is lobogó lengett. — Erre mi 
röviden csak azt jegyezzük meg: Arern 
illik, hogy a  ka th o liku so k  ünnepeljék  
a zt a  K ossuth  Ferencet, a  k i  épen a z  
ellenék irá n yu ló  pártszervezés cé ljá 
ból m e n t Kecskemétre.

— A  zsidóság; „beolvasztása". A 
török pénzen meggazdagodott H í r  s  c b  . 
báró a zsídórecepciö megszavazása alkalmá
ból 50(1,OlJU frtos alapítványt tett azon cél
ból, hogy a zsidóság „beolvasztassák" a 
magyarságba. Tekintve, hogy jelenleg közel 
000,000 zsidó élősküdik a magyar haza tes
tén, egy-egy zsidónak „beolvasztása" meg
lehetősen olcsó lesz. A zsidólapok „tapintat
lanénak találják az alapítványt, az épen 
nem antiszemita „Budapesti Hírlap" ellen
ben úgy nyilatkozik, hogy a börzén és a 
,.1‘ester Lloyd"-ban mutatkozó magyarság 
épen nem megnyerő; egy kissé több ö n 
z e t l e n s é g  és sovinizmus (!!) és egy 
kissé k e v e s e b b  f e l e k e z e t i  o l f o -  
g u 1 1 s á g nem árthatna a  zsidóknak. — 
Mi meg azt hisszük, hogy a zsidók beol
vasztására egyáltalában nincsen szükségüuk.

— A  liberálisok  szervezkednek,
de mi ettől nem félünk, mert az a módszer, a melyet 
követnek, csak sietteti teljes csődjökcL Debrecenben 
azzal izgatnak ií  a  k e u y i Samu függetlenségi jelölt 
ellen, hogy iíaketiyi — zsidó, holott a  zsidókat li
berális köldökre kellene öleiniök, mert hiszen, a 
zsidók nélkül nincs csalás és nincs liberalizmus. —  
Hevesmegyében valami „végrehajtó bizottság- bizal
mas levelet intézett boldog-boldogtalanhoz, melyek
ben közölve, hogy a hévestuegyei szabadelvű-párt 
márc- 17-iki közgyűlésén a t. címet hízta meg, 
hogy a párt ügyét az illető községben képviselje, 
föltárja az ekként „megtiszteltek- „becses" ügyeimét 
arra, hogy a választók névbijstreniaiuak összeállítása
kor azon legyenek, hogy azokba a párt minden jogo
sult tágja fölvétessék és hogy Dabii-s iíéla egri 
köijegyző címére küldje névsorát a megbízható és a 
„megnyerhető" liberálisoknak. Ürömmel konstatáljuk, 
hogy a f e l s z ó l í t o t t a k  l e g n a g y o b b  r é s z e  
ö n é r z e t e s e n  v i s s z a u t a s í t o t t a  ezt a fel
szólítást. — G a 1 á n t  h á n is szervezkedtek a 
liberálisok. Vezéreik az ünnepi banketten dörgedel
mesen kikeltek a néppárt ellen és felszölitották a 
függetlenségi pártiakat, hogy elveik „integritása" 
mellett csatlakozzanak a komiánypárlkoz, hogy egye
sült erővel közdhessettek a néppárt étien. Helye.ts!

Telefon-jelentések.
Budapest, juu. 10.

Fordulat a Szoiiineez ügyben.
S z c m n o e z  Emilnek,_ a „Magyar 

Állam" felelős szerkesztőjének ügyében nagy 
feltűnést keltő fordulat állott be. A félhivatalos
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„Búd. Tud**, ugyanis ma a következőket
közli: ,

„S 7. Hl n n c 7. Emil tíirtalükiis tiiuaiuiiigy 
ügyávo iu;7.vp( ki ollini a7. oskiults7.iík iíltal kiiáti sie
tés vótmíf.(i miatt történt jogiuíís plitallatfaa kóvtit- 
knztiílmii liacsüli'tiigyi i'ljáiVis initittiitnlt, mint a la
pokban is kiizíilvo volt, a szekosfajórvári honiail- 
daniláv tiszti gyűlési' azt liatámzta, lmgy a Imrsfi- 
letbüli flgvi bizottsági vizsgálat nem inilibiiiilii meg. 
Mint értesülünk, a t i s z t i  g  y ü l é s  o z e n h a- 
t  á r o z a l  a, m e 1 y I) e n a t i s  z t i k a r e g  é- 
s z a ii !i e I y t e 1 e n ii 1 v o l t  i n f o r m á 1 v a 
é s  a z  e I j á r á s n á 1 l é  n y ( f f *  a I a k i s ú- 
g o k in e 11 ő z t p 11 p k, m e g s e m m i s i 11 i-  
t e t, t, hagy az ügyben uj r/jiinis tétessék fubia- 
inatbau.

Ez a félhivatalos kommüniké óriási lel- 
tünóst keltt fővárosszorte s a „Budapesti 
H írlap " mai száma a követkoző megjegy
zéseket fűzi hozzá:

,,Ez a dolog igen nevezetes és elezmdiiyei 
felettébb érdekesek. Talán lesz módiink a dologra 
visszatérni. Egyelőre elmondhatunk annyit, hogy a 
becsületbeli bíróság (elmentő' Ítéletének a Ilire 
tegnapelőtt érkezett Bősbe és ott óriást feltűnést 
keltett. Udvari és politikai körökben alig beszéltek 
egyébről és Fejérváry báró honvédelmi miniszter 
ennek következtében lóhalálában sietett húsa Buda
pestre, hogy a tisztikar helytelen információja és a 
mellőzött iéuyeges alakiságok miatt az uj eljárást 
elrendelje.

A „M agyar Á llam “ mai száma így 
nyilatkozik az esetről:

„A magunk részéről esak annyit jegy
zőnk meg, hogy a tisztikar a beesülotügyeit 
m i n d e n  i n f o r m á c i ó  n é l k ü l  saját 
lolkiismorote sugallata szerint i n t é z i  o 1. 
Ha tollát csakugyan iguz leuno a „Búd. Tud. “ 
jelentése, akkor a f e l s é g  m e g e r  ős i  t e t t e  
becsületügyi eljárári s z a b á l y z a t  teljesen 
szükségtelenné válnék é s a t i s z t i  b i -  
c s ü l e t i s  a s z e r i n t  Í t é l t e t n é k  
me g ,  v á j j o n  m i l y  á l l á s p o n t o t  
f o g l a l n a k e l ö  f e l s é g e  t i s z t e i ,  
kiket a szabályzatok egyenesen eltiltanak a 
politizálástdl, a z  e g y h á z p o l i t i k á 
b a n ?  Ez idő szerint nem szólhatunk töb
bet a „Búd. Tud." híréről, de gondunk  
less rá, hogy as a  tis z ti becsületre 
fo ly ta to tt egyházpolitizálás a  legil- 
tettkesébb helyen m inél gyorsabban  
tudom ásu l adassák."

(Mi a magunk részéről szóról-szóra alá
írjuk a „Magyar Állam" ezen sorait és egy 
percig sem kételkedünk abban, hogy a 
székosfojérvári bonvédtisztikar szilárdul ra
gaszkodva kimondott Ítéletéhez, nem fogja 
uzt megmásítani és az uj eljárás után is 
esak úgy lóg Ítélni, a mint Ítélt. Igen saj
náljuk, hogy a tetötöl-talpig k a to n á n a k  
ismeretes Eejórváry báré miniszter bele 
akarja vinni a tisztikarba a politikát. Szerk.) 

*
A  postások etrájkjn ma megszűnt, 

a mennyiken a főkolomposok kivételével ma 
az össeos postások szolgálatba állottak, de 
csakis a kereskedelmi miniszter azon Ígére
tére, hogy igéuyeik ki fognak elégittetni.

Uj fő ispán .
S i m o n c s i o s  Béla tolnamogyei alis

pánnak szatmámiegyei főispánná való ktne- 
veztetose, mmt illelukos helyről értesültünk, 
most már befejezőit tény.

T Á V I R A T O K
B é o s ,  jun. 10. (Ered. táv.) 11 r. Rolni i>l- 

inüt7.i heixegiirsek, Esterházy Móric gróf veszprémi 
löispún, Oeiráky Béla gróf külügyi osztály- főn ük és 
Örs in i-Bosen bery gróf ma tették le ű folségo kezebo 
az esküt m in t  valóságos belső titkos tanácsosuk.-

B é c s ,  jun. 10. (Ered. lév.) Kr:.RL”:( királyné 
ma reggel Münchenbe utazott. — Aytiardi miiicius 
ma délelőtt Karlsbadba utazott. — Bánffy Dezső 
báró ma reggel Budapestről ideérkezett.

t a i b a e k ,  jnu. 10. lErcd. táv.) Togimp ttt 
njiihh {lildrong’t's volt, moly azonban vsak jolonttík- 
toloii b írt okozott.

P o tsd a m , jun. J0. iKrod táv.i 17. Vilnius 
császár mii dólolött 10 órakor lviolból id«‘ork«izott. 
l>yam*síik idoérkozott F <i r e n r S /• a l v a  1 d r f«- 
hern'tf is, ki aztán a császár ős a császárné kisó- 
rotólien rószt vott a bornstedti mezon tártul t nagy 
diszszomlón ós hadgyakorlatul!. Kósöbh az 1. dzsidás- 
Lwtur ozrod tisztikaránál rcgjí'di volt, molyon a csá- ; 
szár üs a IVdiorccy is rószt voltok.

L ondon , jun. 10. ibírod, táv.) ( . í l a d s -  
t n ne ,  a hiros angol álla ni lóriin konndvan moybotp- 
ypdotl. do orvosai rmnólik. lmyy moggyógyilhatják. 
(Jladslonc jclenloy SC éves.

Városi és vidéki hírek.
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=  L apu n k  legközelebbi szá 
m a Ű rnapjára  való tek in tettel 
h olnapu tán  szerdán este jele
n ik  meg. =

— József főherceg Veszprémben.
F. hó 7-én pénteken d. u. 5 óra 39 perekor 
érkezett J ó z s e f  főherceg Veszprémbe az 
ottani honvéd-helyőrség megszemlélésére. 
Kisé. etében érkeztek S a y Győző altábor
nagy kerületi parancsnok, S u r á n y i  ezre
des hadsegéd és J a n k o v i c h  főhadnagy 
pnrancsörtiszt. A főherceg, kit a pályaudva
ron B r o n n e r Jaroszláv ezredes állomás- 
parancsunk és A u o r h a m m e r százados 
kirendelt pnrancsörtiszt, a politikai hatósá
gok részéről pedig V é g h e 1 y Dezső kir. 
tanácsos alispán és K o l o s á v á r y  József 
m. főjegyző, továbbá K a v á t s  Imre pol
gármester és V i k á r Lajos v. főjegyző 
fogadták, a vasútról a számára a püspöki 
palotában berendezett lakására hajtatott. 
Szombaton d. e. S órakor volt a szemlo a 
katonai gyakorlótéren. A főherceg úgy a 
gyakorlatok sikoriiltségo, mint a vezénylet 
kitűnősége felett teljes megelégedését fejezte 
ki a kerületi parancsnok és az ott állomá
sozó honvéd tisztikar előtt. — .A szemle után 
déli 12 érakor 32 toritékü ebéd volt a püspöki 
rezidenciában, melyen a főhercegen és a 
házi gazdán kívül részt vetlek az összes 
kanonokok, továbbá S a y Győző altábor
nagy, S u r á n y  i ezredes, B r e n n o r  Ja 
roszláv alezredes, U d r a r d y  és B o n é  
századosok, J  an  k o v ic  b főhadnagy, báró
V é e s e y Sándor v. b. t. t. föudvarmoster,
V é g b e 1 y Dezső kir. tanácsos alispán, 
K o v á t s  Imre polgármestor, lío lo ssv á ry  
József m. főjegyző, C s o l n o k y  László v. 
főügyész, S z a m o t a István múzeumi 
könyvtárőr, R a i n p r e c h t  Antal püspöki 
jószágkormányzó és az udvari papság . — 
Tőast csak egy volt; a megyés püspök 
emlékezett meg magasröptű szavakkal a 
koronázás évfordulójáról és éltette a királyt 
és az uralkodó családot. Az ebéd a legkedé
lyesebb hangulatban folyt le. — A főherceg 
a délutáni vonattal hagyta el a várost és 
mint azt már szombaton jelentettük Alcsutbra 
utazott.

— Braohner Ferenc ur, a kath. 
jótékony intézmények buzgó ápolója és ter
jesztője, kit külüuösen a legénegyletok és 
sz. Vinee-egyletek tagjai ismernok és becsül 
nek országszerte, miül kalocsai tudósitónk 
irja, pünkösd keddjén C súszka  György 
érsek meghívására jótékonycélú bűvószelö- 
adást tartott a k a l o c s a i  kaszinóban. A 
157 forint tiszta jövedelmot 5 kalocsai [jóté
kony egyosület közt egyenlően osztá fel a 
műkedvelő bűvész, kínok érdekes, meglepő 
mutatványait az érsek is végig nézte, a kö
zönség pedig molegen megtapsolta. Brückner 
ur ez alkalommal a tiszta jövedelmen felül

a sajátjából még 20 forintot adományozott 
a kalocsai sz. Vinoe-egyletnok. A szerény 
férflu nomos tetteit a legszebb dicséret illeti.

— Felülvizsgálat. F  i á t h Miklós 
báró főispán és s H u b e r t  Andor altábor
nagy jelenlétében egy vegyes felülvizsgáló 
bizottság ma délelőtt a városház nagy
termében vizsgálatot tartott hat oly had
köteles fölött, a kik egy ízben a 'katonai 
szolgálatra alkalmasaknak találtatlak. A hat 
közül kellő újra bosoroz tiltott, négyen podig 
a katonai szolgálat alól fölmentettek.

— Pályásat a m egyei fölevóltá 
rosi állásra H u s z á r  Ágoston alispán 
a M o d r o v i o h  Ignác halála folytán meg
üresedett megyei főlevéltáruoki állásra pá
lyázatot hirdet j  u 1 i u s hó 15 iki lejárattal. 
A főlevéltáruoki fizetés 1300 frt és 200 frt 
lakbér. A jelenleg nagyon rendetlen álla
potban levő levéltár vezetésére mindenesetre 
szakavatott s az itteni viszonyokat körülmé
nyesen ismerő férfiút kell választani. Sok 
érdemet szerzett ezen állásra Kussovich 
Győző, a mostani helyettes levéltáros, a ki 
lankadatlan szorgalommal s teljes odaadás
sal fáradozott eddig is a levéltár rendezésén, 
épen ezért erősen hisszük, hogy nem kerül 
idegen kezekbe a levéltár.

— Halálosáé. Mély részvéttel vettük 
a gyászbirt, hogy M i h á l y i  Györgyné 
szül. V o j t  a Karolin hosszas szenvedés 
és a haldoklók szentségeinek ájtatos felvé
tele után életének öS-ik, buldog házasságá
nak 3S ik évében Enyingen jobblótre szen- 
derült. A boldogultnak hült tetemeit ma d. 
u. 4 órakor helyezték nyugalomra a fel
támadás reményében az enyingi rém. katb. 
temetőben. Az elhunytban dr. M i b á 1 y f i 
Ákos, císt. r. tanár, a „Katbolikus Szemle" 
szerkesztője szerető édesanyját gyászolja 
ü . v. f. n.

— Nagy felhőszakadás. K is kom á
rom i (Zalam.) levelezőnk irja nekünk: F. 
hó 6-án éjjel nálunk felhőszakadás volt s a 
patakokban a víz annyira megszaporodott, 
hogy onnét kicsapva elöntötte a réteket, le
gelőket. Összes széna-termésünk oda van, 
legelőinken a  marhák alig élhetnek. De 
legjobban érte a veszedelem a szomszédos 
Galambos községet, hol a z á r h á z a 
k a t ,  i s t á l l ó k a t ,  ó l a k a t  d ö n t ö t t  
ö s s z e  s mindent magával ragadott. E g y  
m e n e k v ő  a n y a  k a r j á r ó l  e s é s  
k ö z b o n  l e e j t ő  g y e r m e k é t  s ez a 
v i z b e f u l l a d t .  Az okozott kár kiszá- 
mithatlan.

— A z arany ifjúság mulatsága.
A székesfejéi vári ifjúság tegnap dr. Ma j o r  
Ferenc tiszti főorvos lövészmester és bál- 
olnök vezetése alatt fényesen sikerült, cél
lövészettel és tekeversenynyel egybekötött 
táncmulatságot rendezett. Ott volt városunk 
előkelőségének színe java. A délutáni órák
tól reggelig széles jókedv uralta a váloga
tott közönséget. Az érdeklődés úgy a  cél
lövészet, mint a tekeverseny iránt igen nagy 
volt, a kerúkpárvorseny azonban, mivol csak 
liánéiul jolenkeztek, nem tartatott meg. A 
céllövészetnél a fegyverlövés alkalmával az 
első dijat dr. M a j o r  Forene tiszti főorvos 
(négyes), a másodikat F  ő r s  t a r  György 
(négyes), a harmadikat V a 1 e h  Károly 
(hármas),sa negyediket L i o h t n e o k e r t  
József nyerte el. A pisztolylövésnél az első 
díj S o h w a r c z  Izidoré (szeg), a második 
dr. M a j o r  Fereoeé (szeg), a harmadik 
J u r a s z o k Jánosé (szeg) s a negyedik 
L ö v i n g e r  Móré (négyes) lett. A céllövé
szettel egyidejűleg folyt le a tekeverseny, 
melynél hat dij volt kitűzve ; győztesen 
kerültek ki a versenyből : S a y Rudolf (16), 
R u f f Ferenc főhadnagy és F  o r i n t  o s 
Gyula százados (közösen 15.), L ő v i n g e r  
Mór (15) ;H o r e  z b e r g Oszkár hadnagy 
(14), L u d i k á r  százados (14) végül Lrn- 
r i c h Viktor (14). A céllövészet és teke
verseny után vacsorához ült a szép szám
mal megjelent közönség, majd kilenc óra 
után megkezdődött a tánc. A négyest, melyet 

|. dr. M a j o r Ferenc tiszti főorvos ügyesen
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rendezett, 50—60 pár táncolta, A mulatság 
szép sikere kiválóMp dr. M a j o r  Ferenc 
főorvos érdeme, a ki fáradságot nem ismerve 
teljes odaadással azon volt, hogy az ünne
pélyt minél kedélyesebbé tegye. A zenét 
részben a 24-ik vadászzászlóalj, részben 
pedik D a r á z s  Károly jól szervezett ban

dája szolgáltatta.
— T ű z o ltó  ju b ile u m . A moóri ön

kéntes tűzoltó-egylet f. hó 80-án ünnepli 
fennállásának 15 éves jubileumát, melyre az 
összes tüzoltótcErtületeket meghívta.

— G y á s ih i r .  Részvéttel jelentjük, 
hogy Z s ö m b é r y  Sándor okleveles se- 
gédjegyzö f. hó 9-én életének 26-ik évében 
hosszas szenvedés és a haldoklók szentsé
geinek ájtatos felvótelo után jobblétre szen- 
derült A boldogultunk hült tetemeit holnap 
d. u. 5 órakor helyezik nyugalomra a Szó- 
chenyi-utca 88. sz. a. levő halottas házból. 
Az elhunytat özvegye, gyermekei, testvérei 
a rokonai gyászolják.

— M oór pénztári számadása. 
Moór község házi pénztárának 1894. évi 
Ezmadása szerint az előirányzott bevétel 
44020 frt. 96 kr., a kiadás 18093 frt 76 kr. 
volt, a maradvány tehát 25927 frt 20 kr.

— M á r m e g in t  p a n a sz . Nemrégiben 
említettük, hogy a ICntca aszfaltozása csiga módra 
halad; panaszkodtunk a csatornák tisztítása kőről 
tapasztalt szerfelett hiányos intézkedések miatt, most 
pedig a kntmizeriákról kell megemlékeznünk. I'gyis 
kevés kn(ja van városunknak és még azok sem jók. 
Egy ily árva kút van a Szent-Istváu téren is. a 
mely talán csak azért knt, hogy a helyet foglalja 
el, mert más haszna bizony nincs, pedig k ö z a d a 
k o z á s b ó l  készült. A környékbeli lakosok pana
szára felhívjuk tehát a gazdasági tanácsos figyelmét, 
Ösztönözze a város nj kutmesterét kötelességének 
pontosabb teljesítésére.

— E ltűnt a lakásáról. R i e d e r
Ferenc néhány évvel ezelőtt jóhirü cipész, 
f. hó 4-én tobak utca 8. szám alatt levő 
lakásáról nyomtalanul eltűnt. Riedert két 
lányának mostoha bánásmódja űzte el gyer
mekeitől 8 úgy látszik ez kergette a halálba 
is. Távozása előtt néhány héttel távol iar- 
to’ta magát egészen a társaságtól, napokon 
le n  sztül szótlan volt. Sokká tartott a tépe- 
Ifdi'se, mig végre f. hó 4-én köznapi barna 
ki ekés ruhájában eltávozott lakásáról s azóta 
vissza sem jött. Egyik veje, majd a rend
őrség is keresésére indult, de eddig nem 
jöttek nyomára. Személyleirása: helybeli 
illetőségű, közép testalkatú, 66 éves, szerve
zete gyenge, szakálla ősz.

— Névm agyarosítások. H o f f e n 
ve i e h  Fülöp székesfejérvári illetőségű tatai 
lakos vezetéknevét miniszteri engedélylyel 
H a v a  s-ra, B j e 1 i k  István kistapol- 
csányi illetőségű székesfejérvári lakos pedig 
F e h é r v á r i - r a  változtatta vezetéknevét.

— Jóváhagyott Ítélet. A székes
fejérvári kir. törvényszék H i b á e s k a János 
rácalmási lakost, ki már lopásért több ízben 
büntetve volt, a D e u t s c h  Károly és Posz- 
t ó c e k y  Károly kárára elkövetett lopás 
miatt 2 évi fegyházra, 3 évi hivatalvesztésre 
a a politikai jogok gyakorlatának felfüg
gesztésére ítélte. Az ítélőtábla a törvényszék 
ítéletét egész terjedelmében jóváhagyta.

— K ifogott hullák. Bottá község
nél, a  Dunából f. hó 2-án egy nő, 4-ikén 
pedig egy féifl hulláját fogiák ki. A nő or
vosi vélemény szerint 18—20, a  férfi 30—40 
éves lehetett.

* A Fejérm egyei N apló" meg
rendelhető R ó n a y  K áro ly  ügynökünk és 
utazónknál' (Lakik: Székesféjérvár, Széche
nyi-utca 120 sz.) Ugyancsak nála megren
delhetők a ;Hérkó Péter“ „Magyar Szemle“, 
a „Dallas nagy lexikonja1*, „Otthon**, „Uj 
Idők**, „Vasárnapi Újság**, „Politikai Újság", 
„Világ Kiórnka**, „Képes Néplap", „Vasár
napi Újság Füzetekben", „Ország Világ", 
„Magyar Génius“, „Budapesti Bazár", „Ma
gyar Sálon", „Képes Családi Lapok"* „Ma
gyar Határ", „Üstökös", ’ „Borsszem Jankó", 
„Üramhótyám", „Mátyás diák", „Az én
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újságom , „Kis Lap" „Merkúr", „Sorsolási 
Közlöny" stb. Jubey Antal a „Gyermek 
6isö tenitója | Sori a Lsgzló a „községi 
jegyző hivatása". Végre bélyegzők rézből és 
ruggyantából, sorsjegyek, vasbuíurok, hang
szerek. A n. é. közönség szives megrende
lése és közbenjárása által humánus tettet is 
gyakorol egy nagy családu nyugdíjazott 
tanítóval.

* Kapus kerestetik. Egy nőtlen, 
vagy özvegy férfi teljes ellátással, mint 
kapus kerestetik. Bővebbet a kiadóhiva
talban.

Irodalom és Művészet.
—- M agyar Szemle. Ezen szépiro

dalmi, kathoiikus szellemben szerkesztett 
lapnak f. évi 23-ik száma a következő gaz
dag tartalommal jelent meg: Az emberi 
szellem műhelye (111.) Echétól. A hol a 
királyné nyaralni fog (I 11.) Tarczai Gy.-töl. 
Evek mullán (Költ.) Torkos Lászlótól. „D. 
és B“. Margittay Dezsőtől. A szomolányi 
kísértet. Kincs Istvántól. Mért mondanám... 
Bán Aladártól. Két okos asszonyról. Buday 
Lászlótól. Az én osemovici előfizetőm. Wil- 
lomilzer F.-től. A milói Vénusz (Folyt.) 
Bodor Elektől és Cypriántól. Héíröl-hétre. 
(Tárca.) Tankrédlől. Melegen ajánljuk a 
K n c z v i n s z k y  Lajos lovag kiadásában 
és K a p o s i József szerkesztésében meg
jelenő kitűnő lapot, melynek előfizetési ára 
egész évre 6 frt. Szerkesilőség és kiadóhi
vatal: Budapest, VI. kér. Uj-utea 14. sz.

-  A z  IJj Idők  e heti számának érdekes 
tartalmából különösen kiemelkedik Gyarmathy Zsi
gáim j, A faj4 cimü elbeszélése, melyet Xeogrády 
Antal rendkívül sikerültei! illusztrál. Szent Péter 
esernyője címmel Mikszáth Kálmán folytatja hosszabb 
elbeszélését. Önálló közlemények ebben a számban: 
Hevesi Lajostól A n n a  címmel elbeszélés, Szeretetre- 
niéltóság cim alatt pedig M i 1 k ó Izidortól érdekes 
társadalmi cikk. A kiállítás falujából ismét néhány 
kép s végül egész sor apróság zárja be a számot. 
Képei közül, különösen szép Jendrassik két pasztellje, 
melyek igen sikerültén vannak reprodukálva. Az Uj 
Idők minden szombaton jelenik meg, előfizetési ára 
negyedévre 2 frt. Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapest, Andrássy-ut 10. sz.

Közgazdaság.
Hamis gaedasági föllendülés.

Budapest, junius 9 .
A Münchenben megjelenő „Alig. Zeitung* teg

nap ideérkezett számának vezércikkében a magyar 
parlamenti pártokkal foglalkozva, kijelenti, hogy habár 
az uj „néppárt* eddig oly értelemben, hogy több 
képviselőt küldhetett volna Budapestre, nem is mond
ható még győzedelmesnek, de már az eddigi küzdel
mekből látható, hogy mekkora erő van az uj nép
pártban, a  melylyel szemben a régi pártok a  leg - 
gzánalomraméltóbb gyengeséget tanúsítják, mikor e 
pártot vagy csak úgy félvállról tekintik, vagy pedig 
liberális arcátlansággal piszkolják.

A Berlinben megjelenő agrárius „Deutsche 
Tageszeitung* is foglalkozik rövid eiitrefíletben a 
magyarországi helyzettel, kijelentvén, hogy az a 
haszontalan, nagyravágyó, csak a hatalmi és zsidó
plutokrata érdekeket szolgáló politika, mely Magyar- 
országon egy negyed század óta uralkodik, erős ellen
félre talált a néppártban, a mely nemcsak a keresztény 
szellem védelmét iija  ki programmjául, hanem arra 
törekszik, hogy a keresztény magyar nép gazdaságilag 
legyen olyan függetlenné az őt eddig nyűgben tartó 
börzétől, a milyen függetlenség egy munkálkodó, 
egészséges és keresztény népnek okvetlenül szükséges 
a megélhetéshez és - a  boldogitáshoz.

Az objektivitást a mi úgynevezett nagy magyar 
sajtónk nem ismeri, a „P. Lloyd* és a különféle 
Journalok pedig, a melyekből a külföldi lapok leg
inkább át szokták venni magyarországi híreiket, olyan 
tendenciával vannak megírva, hogy abból a külföld 
tiszta képet magának megalkotni nem tud. Azért 
illeti kétszeres elismerés az olyan hírlapokat, a melyek 
önállóbb ítélettel fogják fel Magyarország úgy poli
tikai; tóiht-gazdasági viszonyait, a mely utóbbiakat
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eddig a nagy világ mindig a tőzsdei áijegyzéklapból 
szokta megítélni, még pedig annak amaz oldalától 
véve a kezét, a  mely az értéktőzsdei jegyzéseket 
tartalmazza. Az igazi gazdasági depressziót, a mely 
az áru és gabonatőzsde jegyzéseiből látható, szor
gosan elfátyolozzák, vagy jobban mondva belidérc- 
fényezik az értéktőzsde fölszökkenő kurzusai a speku
láció és az üzlet nagyarányú körvonalai.

A  bankok palotái azonban nem elegendők min
den főnjükkel arra, hogy a nép kunyhóiban létező 
küzködést, az ország Ínséges állapotát egyensúlyoz
zák ; nem képes a tőzsdei spekuláció velünk elhitetni, 
hogy a nemzet gazdasági megerősödéséhez hozzá
járulni képes, különösen akkor nem, fca azt látjuk, 
hogy ezer és ezer ember hagyja magát kürülhálúzni, 
elcsábítani, hogy nagyot csalódva, végül pénz és 
vagyonvesztetten legyenek kénytelenek bevallani téve
désüket, könnyelműségüket, a  mely a tönkrejutást 
eredményezte és évenként legalább cgy-két spekuláns  
bankárnak öngyilkosságát vagy börtönbejutását hozta 
magával.

Hát nem elég rámutatnunk arra, bőgj' éppen 
egy esztendő óta százezreket csalt ki L ő w v az ön- 
gj'ilkos, G y ű r j  és E r n y e i  a becsukott és K a n i t  z 
Manó a most fogságba került recepiált hazafias ban
kár koiinyenhivő lelkek pénzesládáiból, tönkretevő 
ezáltal családapákat, egész családokat?

Bizciir, az annyira dicsőített gazdasági föllen
dülésre nézve szomorú jelenségek és jellemző tények 
ezek, a melyek arra engednek következtetni, hogy 
a mai társadalom minden köreiben korrupció mutat
kozik. s hogy ez a korrupció a pénzmanipalánsok, 
a pénzágensek és bankárok körében a legnagyobb 
fokra hágott már.

Ezek a bankárok ls fényt és pompát mutató 
külsőségekkel hintnek port a hiszékeny nép szemébe, 
mialatt utolsó garasát is eljátszik a börzén a szegény 
Jéprementeknek, oly arcátlan elhatározással, hogy 
ha kedvez e szerencse, él a kliens is, ha nem ked
vez, ugj’ ők lakat alá kerülnek, a  károsodott fél 
pedig tegyen úgy és éljen úgy. a  mint akar!

Ez a morálja a hamis gazdasági fellendülésnek!
Ezt a morált ártalmatlanná tenni is egyike 

azoknak a törekvéseknek, a  melyeket a néppárt maga 
elé tűzött és éppen e miatt a „gazdasági föllendülést* 
hirdetők részéről a legádázabb módon támadtatik 
meg liberális világhíres sajtójában!

Aldar A.

Értéktőzsdei heti szemle.
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Budapest, juníua 9.
L ü s t i g  Miksa budapesti bankcég hetijelentésn a 

„Fejérmegyei Napló- számára.

A vaskapu-kölcsön megkötése, az agrár
bank Iétesülése, a hitelbank uj villamossági 
vállalata, állítólag perfekt dolgok. Egyéb kisebb 
bankok kilátásban levő üzleteiről nem is akarván 
beszélni, ime ez is elég anyag volt arra, hogy 
a tőzsdének legyen alkalma ezen ügyletekre 
támaszkodva, az egyes hozzátartozó intézetek 
részvényeinek árfolyamát emelni. A* nj üzletek 
eszközlését tőkefelemelési hírekkel hozzák 
kapcsolatba, hogy a spekuláció immár úgyis 
melegebb érdeklődését meg jobban felcsigázzák. 
A múlt héten, mint már emlittettük is, a fiumei 
hitelbank, az ipar- és kereak. bank és fővárosi 
bank tőkefelemelési Ilire keringett. Ma már a 
magyar ált. hitelbankról beszelnek, de biztosra 
vehető, hogy ezen hir minden alapot nélkülöz. 
Még egyéb, reánk nézve ma kevesebb fontos
sággal bíró bankok és intézetek tőkefelemelési 
hírei is terjesztetnek, de ez is alig hihető. 
Hisz ma a pénz olcsó és elég remény van arra, 
hogy az is fog maradni.

A b e l f ö l d i  p é n z p i a c  helyzete 
fokozatos javulást mutat. Az élénk kereslettel 
járó ultimó következtében magándiszkont a 
bankkamatlábbal egy nívóra emelkedett.

A  n e m z e t k ö z i  p é n z p i a c  helyzete 
ultimé óta még inkább javult. A v a l u t a  
h a n y a t l i k .

Az árfolyamok a  következő variációt m u ta tják :

:l

M ij. 24.
Magyar aranyjáraiák . .  .  123*— 

„ korina ,  .  . 99-—
„ hitelbank réatv. . 462-— 
„ jelzálog. „  • *87-—
„ leszámítoló m . 302*—

Villamos vasút » • 339.50
Kim am órányi ■ • 274*—

Máj 31. Jón  7.
123 — 1*3.— ji
98-10 99.— !!

475 50 493—  jj
288— 284—  ;
308— 315—  3
352— 360*— !
285 — 288 —

u
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Osztrák hitel rószv. . 398*—
Osztrák államvasut- „ . 430’— 431-o0 44 r
Déli vasat „ . 97—  103—  Hl*

— A z o lasz bor. Tudvalevő dolog, 
hogy az olasz borvám-kodvözméDyek révén 
a világ összos bortermelő államai rószéro 
nyitva álltak sorompóink. Bortermelésünk 
milliókra menő károsodására volt először 
szükség, hogy kormányunk megszerezte a 
garanciákat arra nézve, hogy az olasz hibás 
vámpolitika legalább csakis Olaszországra 
és ne a bortermelő államok mindegyikére 
terjesztessék ki. A pénzügyminisztérium 
vizsgálatot tartott ezen ügyben s a vizs
gálat oredményo a borbehozatal újabb mó
dozatainak a megállapitása volt. Az újabb 
rendeletek különösen a származási igazolvá
nyokra vonatkoznak. A származási igazol
vány ezentúl csak törzsszelvénynyel ellátott 
nyomtatványon állítható ki. A szállítás meg
kezdése után kiállított igazolványok nem 
érvényesek. Csakis s é r t e t l e n  pecséttel 
érkező hordók bocséjthatók a kedvezményes 
vámkezelés alá. Ez a borbehozatalra vonat
kozó rendeletnek rövid kivonata. Ha ezen 
intézkedések pontosan betartatnak, remél
hetjük ao olasz borözön lényeges csökke
nését.

— A z o sz trá k -m a g y a r  je g y b a n k
1895. ovi június 5-én megtartott kisorsolásánál 
kisorsoltatott: 4 százalékos 40 és fél éves zálog
levelekben 1,007.700 írt és 4 százalékos 50 éves 
záloglevelekben 2,029.400 írt. Az 1895. június 5-én 
kisorsolt záloglevelek 1895. évi október I-étőI fogva 
iigy a jelzáloghitelpénztáriiál 11 é e s t e  J), valamint 
valamennyi bankintézetnél ki fog fizettetni. A folyó 
•év jnnius 5-én kisorsolt éa a korábbi kisorsolásokból 
még fel nem vett 4 százalékos záloglevelek szám- 
jegyzéko a nevezett pénztárnál és valamennyi bank
intézetnél kívánatra ingyen kiszolgálta tik. A kisorsolt 
záloglevelek kamatoztatása az illető kisorsolás ntán 
legközelebb kővetkező szelvény-határidővel megszűnik, 
tehát a folyó évi jnnius 5-én kisorsolt zálogleveleket 
illetőleg 1895. évi október elsején. Az osztrák-magyar 
bank által kibocsátott l l/3 százalékos, 38%  éves 
záloglevelek 1892. évi december 5-ike óta mind 
ki vannak sorsolva, miért is azok kamatoztatása 
megszűnt.

— A sertésvész terjedése. A ser
tésvész, moly kezdetben csak Kőbányán 
pusztított, már haznek több vidékén fellé
pett s rohamosan terjed. A járvány meg
szűntét, úgy látszik, csak akkor konstatál
hatjuk, ha elpusztult az egész sertésállo
mány. Természetes, hogy a vész következ
tében a sertés ára leszállt, sőt a  meglevő 
állományon potom áron sem lehet túladni. 
Kőbányán most a sertésállomány 46,882 drb, 
junius 1-én volt 102660, a különbözet tehát 
55668 drb, ennyivel fogyott az állomány, 
ezt a különbözetet az elszállított és elhullt 
sertések adják. Az elhullott sertések számát 
nem lehet tudni, mert a hivatalos kimuta
tás azokról a sertésekről, a melyeket el
ástak, nem számol be.

— Zöldojtási tanfolyam, A vesz- 
prémmogyei gazdasági egyesület zöldojtási 
tanfolyamokat rendez és pedig junius hó 10 
és 11-én Csopakon Sáner János telepén; 
12-én Menoshelyen; 13-ikán Kis és Nagy 
hidogkuton; 14-ikén Veszprémben az egye
sületi kertben: 25-én Csékuton; 17-ikén 
Almádiban; 18-ikán Papkeszin és 20-ikán 
Várpalotán. Az ügyes tanítók jutalomba 
részesittetnek; a kész ojtók pedig oklevelet 
nyernek. Kezdődik a tanfolyam mindenkor

reggel 9 órakor és tart esti 6 óráig, a mikor 
is a jutalmak és oklevelek kiosziatnak.

— A  híres Haas ésDeutsch cég.
Szenzációs feljelentést adott be e hó 7-én a 
földmivelésügyi minisztériumhoz Horn Mór 
vállalkozó H a a s  Adolf ós ennek üzlettársa 
a hirbedt H a a s  ós D o u t s e h  céghez tar
tozó H a a s  Jacques ellon. Horn azzal vá
dolta önmagát és Haasékat, hogy a liptó- 
ujvári kincstári uradalom fájának szállítására 
vonatkozó adás-vevésnél összejátszva, a szál
lítás feltételeinek megszegésével a kincstárt 
mintegy 250.000 írt. erejéig megcsalták. 
Mint számtalan hasonló dolog, ez som válik 
a hírhedt cég előnyére, de hiába, a ki bírja, 
az marja, a Haas és Doutseh eég a kormány
nál pénzzel bírja, hát marhat szabadon s 
ha nem akadna néha néha ogy élesszomü 
feljelentő, felülről bizony senki sem jönne 
rá még a n o g y e d m i l i ó s  c s a l á 
s o k r a  s e m.

— Á lla t já r v á n y .  Lapunk múlt szá
mában közöltük, hogy G y ú r ó n  a serté
sek közt az orbánc jórványszorülog fellépett. 
Hasonló hirt ka; ,unk most Ettyekröl is. Jó 
lesz a logszigorubb óvintézkedéseket meg
lenni, nehogy megyénk sertésállományát is 
tönkretogye a nagy károkat okozó ser
tésvész.

— Megszűnt állatjárvány. Alsú- 
Nána tulnamogyei községben ós a Majsa községhez 
tartozó Eledény pusztán a száj- és körömfájás, Győré 
községben pedig a sertés-orbánc megszűnt.

— Vetőmagvak. (Mauthner Ödön 
tudósítása). A forgalom a múlt hét óta alig 
változott, muharmagnak, kölosfálóknek, po
hánkának jó kereslete van, szintúgy répa- 
magnak és korai tengeri-féléknek.

Jegyzéseink nyersáruért 100 kilonkint 
Budapesten:

Lucerna 48—52 frt
Vörös lóhere 66—70 frt
Mucarmag 25— . frt

Szerkesztői üzenetek.
N agyon  ké r jü k  ka th o lik u s  h it

rokonainkat, hogy csak o lyan  lapokra  
a d já k  pénzüket, am elyek k a th o lik u s  
meggy őzédésünket tisztelik. N e  tá m o 
gassuk bünrészességgel a zsidó  sa jtó t,

am ely g a rasa inkbó l pa lo tá ka t emel
tet, de u tó n -ú tfé len  pellengérre á llítja  
h itünket és a rc u l veri ka tho likus h it
élveinket.

Pécsi Napló. Olyan hamar éráik a kánikula hősé
gét, hogy már holmi békés-gyulai „klerikális nihilisták
ról" költenek rémségesnél rémségesebb meséket ? S a já t 
juk Öuöket, valamint méltó kollegáikat, az Aradi Köz
lönyt, a Szegedi Naplót stb. stb. stb. — S. Y. Z. Vesz
prém. 185 és 187 számban megjelent hirdetés ára { frt. — 
Kiváncsi. A fővárosban a legtöbb ingatlan (ház és telek) 
nem, mint általánosan hiszik, a Kasselik családé, hanem 
a zsidó megyeri Ivransz Mayer cégé, mely név mint kü
lön tulajdonos, nem számítva a családtagokkal közös va
gyonát, 127 telekkönyvben pompázik. Ezután következ
nek lefelé menő sorrendben: a zsidó Weisz Berthold 
Freyberger, a szabadkőműves Csávolazky és Wagner 
Géza, Hübner és csak ezután a jótékónyságiról híres 
kath. Kasselik család. — B. Füle. Hiszen csak most volt 
az ideje 1 — IM. Berény. Részvéttel.

Bor-eladás.
7 0  h e d o lite r  legjobb minőségű 

fejérvári jutányos áron részben
vagy egészben eladó, Tudakozódhatni:

Ifj. Stolczenberger Ferencnél,
olaj-utca I. szám, Székesfejérvár.

Árverési birdetmény.
Lovasberóny — mezőváros — nagy

község határában a vadászati jog az 18%. 
év augusztus hó 1-től 1901. julius hó 31-ig 
terjedő 6 évre haszonbérbe adatik.

Az árverés Lovasberényben a város
házánál 1895. év junius hó 17-én d. e. 9 óra
kor fog megtartatni.

Kikiáltási ár évi 300 frt, — bánatpénz 
100 frt.

A részletes feltételek a közjegyzői iro
dában megtekinthetők.

Kelt Lovasberényben, 1895. máj. 15-én.

Heiszler Győző, M ohi Ferenc,
jegyző. bíró.

ÉRTESÍTÉS! Tisztelettel értesítjük a helybeli és vidéki nagyérdemű közön 
séget, hogy vászon-, kész fehérnemű és menyasszonyi kelengye 

0 ,, , 0 .. raktárunkat 1895. évi május hó 1-jétől kezdve ideiglenesei
Kossuth-utca Szelke-fele hazhan, a volt C s c r n a y - f é l e  péküzlet helyiségbe tettük *  
hol a raktáron levő összes aruk továbbra is gyári áron árusittatnak el. Tisztelettel
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_________________ özv. Hanoi Antalné és Schwanner.
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